desobrigado a colocar vagas de estacionamento 
para imóveis com até 500 m² (quinhentos metros 
quadrados) de área construída e, a partir dessa área, 
deverá ser atendida a razão de 1 (uma) vaga para 
cada 50 m² (cinquenta metros quadrados) quando 
a construção resultar em até 2.500 m² (dois mil 
e quinhentos metros quadrados) de área de uso 
irrestrito ao público e 30 m² (trinta metros quadrados) 
quando a construção resultar em mais de 2.500m² 
(dois mil e quinhentos metros quadrados) de área 
irrestrita ao público.
…
§ 9º Os empreendimentos localizados na Zona 
de Qualificação Central - ZC ficam desobrigados 
do atendimento do número mínimo de vagas de 
garagem.” (NR)
Art. 22. Fica acrescido o inciso V ao art. 115 da Lei

[...]

usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder 
subvenção ao Hospital São José - Santa Casa de 
São Vicente, no valor de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais).
Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei onerarão 
as verbas orçamentárias próprias, suplementadas 
se necessário.
Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.
São Vicente, Cidade Monumento da História 
Pátria, Cellula Mater da Nacionalidade, em 18 de

[...]

usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder 
subvenção ao Hospital São José - Santa Casa de 
São Vicente, no valor de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais).
Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei onerarão 
as verbas orçamentárias próprias, suplementadas 
se necessário.
Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.
São Vicente, Cidade Monumento da História 
Pátria, Cellula Mater da Nacionalidade, em 18 de

[...]

sete reais e onze centavos);
b) Inscrição, revalidação ou retirada de inscrição 
no Cadastro Municipal de Condutores de Táxi, no 
valor de R$ 38,86 (trinta e oito reais e oitenta e seis 
centavos);
c) Expedição de Alvará de Estacionamento, se 
permissionário, no valor de R$ 247,23 (duzentos e 
quarenta e sete reais e vinte e três centavos);
d) Renovação de Alvará de Estacionamento, se 
permissionário, no valor de R$ 154,14 (cento e 
cinquenta e quatro reais e catorze centavos);
e) Substituição do veículo, se permissionário, no 
valor de R$ 142,69 (cento e quarenta e dois reais e 
sessenta e nove centavos);
f) Transferência de Alvará de Estacionamento, 
se permissionário no valor de R$ 6.715,94 (seis 
mil setecentos e quinze reais e noventa e quatro 

centavos);
g) Permuta de Ponto de Estacionamento, por 
solicitação do interessado, se permissionário, no 
valor de R$ 101,42 (cento e um reais e quarenta e 
dois centavos).
II - de Serviços diversos:
a) Vistoria do veículo, se permissionário, no valor de 
R$ 27,07 (vinte e sete reais e sete centavos);
b) Expedição de crachá, no valor de R$ 22,38 (vinte 
e dois reais e trinta e oito centavos).

[...]

26 da Lei 
n.º 4615, de 17 de dezembro de 2024:
“Art. 26 ...
y) descontinuidade da prestação do serviço 
ou ociosidade da autorização quando o taxista 
deixar de cumprir as exigências de vistoria ou de 
renovação de licença por 2 (dois) anos: multa de R$ 
1.300,00 (Um mil e trezentos reais).” (NR)
Art. 7º Passa a ter a seguinte redação o § 1º do art. 
31 da Lei n.º 4615, de 17 de dezembro de 2024:
“Art. 31...
§ 1º O taxímetro em uso deve, obrigatoriamente, 
ser submetido à verificação periódica, nos termos 
da legislação vigente.” (NR)

[...]

Art. 1º Fica o Executivo autorizado, no âmbito do 
Município de São Vicente, a criação do Programa 
Bolsa Educação Municipal - PROBEM, de caráter 
educacional e formativo, voltado à ocupação, 
qualificação profissional e futura geração de renda 
para 372 (trezentos e setenta e dois) cidadãos 
desempregados residentes no Município.
§ 1º Considerando que esta municipalidade não 
possui a quantidade de profissionais para a devida 
coordenação dos trabalhos in loco de que trata o 
artigo 6º, parágrafo único, serão criados até 20 (vinte)